

Kurhuskoven og Hotel Kurhaus Sonderburg



Det har været et rigt og fornemt sted med en stor have

Kurhuset blev opført i 1884 af et konsortium bestående af bl.a. borgmester Morath, brygger P. Petersen og flere andre prominente personer. Hotellet havde egen badebro og omklædningsrum ved strandpromenaden.

I haven var der tennisbaner og en flot anlagt have med musiktribune, hvor der blev afholdt koncerter. Som en ekstra service blev gæsterne og deres bagage afhentet på banegården eller ved dampskibspavillonen.

Stedet blev ikke kun besøgt af tyske militærpersoner, da mange af byens borgere også kom her, når de skulle have en lille udflugt.



*Hotel Kurhaus Sonderburg
kort efter indvielsen i 1884*



Udsigt fra hotellet over Sønderborg bugt

Under første verdenskrig indtrådte der en stagnation i byen; mange militærpersoner var inddraget i krigen, hvilket kostede mange kunder, og hotellet måtte lukke. Selskabet gik konkurs. Hotellet fik herefter en omtumlet tilværelse. Efter genforeningen fik det atter et lille løft, da hotelejer Harboe fik ledelsen og ændrede navnet til Parkhotellet. Harboe drev også Hotel Alhambra, Sønderborghus og et hotel i Esbjerg.



Hotellet havde deres egen badebro med omklædningsrum

Sønderborg kommune købte huset i 1933 af overlæge Overgaard, der havde ejet det i en kort periode. Samme år forpagtede P. Kock og hans hustru stedet for at drive restaurant. P. Kock døde kort efter, og hustruen førte restauranten videre.

Gæsterne svigtede hotellet, idet man fandt, at hotellet lå langt uden for byen. Derfor besluttede man at lukke i 1934. Frøkenerne Trock og Baumann købte huset og indrettede en væveskole. Den blev nedlagt i 1941.

Under anden verdenskrig blev huset beslaglagt af værnemagten.

Huset har herefter i kortere og længere perioder været benyttet til mange forskellige formål, blandt andet hjem for unge piger og ungdomsklub (Ungdomsklubben Loppen 1970-1977).

Huset blev nedrevet i 1977, og tilbage er kun tennisbanerne, som siden er blevet udvidet.

Man kan dog stadig ane, at der har været et stort hotel på området, idet der er stier, som fører ned til stranden. Der er også spor af haven, der en del meget gamle frugttræer, og bevoksningen bærer præg af den tidligere så flotte have.

Når du besøger stedet om foråret, vil du støde på mange påskeliljer, og der gror purløg overalt. Der er rester af hindbærbuske og hassel. En del af bevoksningen er haveplanter, som stammer helt tilbage til hotellets storhedstid.



Strandpromenaden blev etableret i 1848. Under Treårskrigen 1848-1850 var oberstløjtnant J.T. Räder udstationeret i Sønderborg for at være med til at nedkæmpe det slesvig-holstenske oprør med sin infanteribataljon. For at beskæftige sine soldater i ventetiden lod han dem anlægge en strandpromenade til glæde for byens borgere – sådan én var moderne i en række europæiske byer på denne tid. I starten var det bare en sti langs stranden, men siden kom muren til – først fra slottet til Kongevej, siden videre ud til marinaen.

I 1943 blev en stor del af promenaden ødelagt af en storm og genopført i sin oprindelige form.

Først nu, næsten 75 år senere, bliver promenaden gennemgribende renoveret med ny belægning og ny støttemur.

Kurhusskoven blev plantet i 1877 som et led i en byens forskønnelse. Navnet fik den, efter at Kurhaus Sønderborg blev bygget i 1884. Dengang lå arealet langt uden for byen, idet selve byen sluttede ved Batterivej. Strandvej og Kongevej var en såkaldt “kolonnevej” til befæstningsanlæggene, som lå hvor statsskolen, Ahlmann-Skolen og “Kanonhuset” ligger. Det var en del af “Festung Sønderburg”, som blev etableret i 1869 og nedlagt i 1881.

Palle Fløe



Kurhusskoven i 1970'erne

I dag kan man ikke se langt på grund af den tætte underskov